
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€12.000,00 2023 CE 501020105 Cancelleria e stampati Ing. Paola Brazzoduro NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GRAZIA MARIA NOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla ditta De Luca Editori
d'Arte della ristampa di n. 3.000 copie del libro "Le Sistine Svelate - Il Restauro dell'Arcispedale di Santo Spirito in
Saxia" per una spesa complessiva pari a € 12.000,00 iva assolta dall'editore art. 74 DPR 633/72 - smart cig:
Z003D2181C.

Centro di Costo: BD0503

Ing. PAOLA BRAZZODURO

l'importo di € 12.000,00 sarà interamente coperto dalle somme disponibili sul CE 409020199 "Proventi Recupero e
Valorizzazione Patrimonio Monumentale"

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

 
           
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC PATRIMONIO AZIENDALE E                                                                 
COMPLESSO MONUMENTALE SANTO SPIRITO IN SASSIA 

 
 
 

   VISTO              l’atto di autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 
con DCA n. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC 
Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale Santo Spirito in Sassia; 

 
   RICHIAMATA       la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma 1   

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 - Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo “ la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
    VISTI                       la  Deliberazione  n.  347  del  08/07/2022  avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e  
                                     conseguente individuazione delle competenze nell’ adozione degli atti amministrativi”, con  la  
                              quale, nell’ambitodell’individuazione  delle competenze nell’ adozione degli atti amministrativi         
                              delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa “Atti di gestione”; 

 
                          il  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.  36 e in particolare: art. 3, comma 3 secondo il quale il   
                          principio del  risultato costituisce attuazione,  nel settore dei  contratti pubblici, del principio  
                          del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 
                          l’ art.  50  comma 1  lett. b) che prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a                 
                          € 140.000,00 Iva esclusa senza la consultazione preliminare di più operatori economici;  
 
PREMESSO   che  le  quattrocentesche  Corsie  Sistine  (la Corsia Lancisi e la corsia Baglivi) dell’ Ospedale    
                               Santo Spirito in Sassia,  aventi ingresso sull’ antico portale di Borgo Santo  Spirito,  sono state   
                          oggetto  di  un  importante  ed  epocale  intervento  di  restauro  finanziato  con  fondi della  
                          Regione Lazio; 
 

      DATO ATTO che in data 22/07/2022, alla presenza del Presidente della Repubblica Sergio Mattarella, del 
governatore della regione Lazio Nicola Zingaretti, del ministro della salute Roberto Speranza 
del Direttore Generale della Asl Roma 1 Angelo Tanese e di altre numerose figure di 
rilevante importanza istituzionale si è tenuta la cerimonia di inaugurazione del restauro delle 
Corsie Sistine che ha riscosso un notevole successo; 

   
                          inoltre  che  il  rilancio  artistico e  culturale delle  Corsie Sistine cuore dell’ Ospedale Santo 
                          Spirito,  il  più  antico nosocomio d’ Europa che racconta una storia di accoglienza e cura dei   
                          pellegrini, dei  viaggiatori e dei rifugiati; i grandi spazi  delle Corsie  Sistine  dimostrano, come 
                          già nel passato,  gli  amministratori  avvertissero   già  l’ esigenza di  dare risposte adeguate al 
                          bisogno di assistenza delle persone che passavano in queste zone. Un insegnamento prezioso 
                          specialmente in vista dei grandi appuntamenti  spirituali che vedranno Roma protagonista nei 
                          prossimi anni, a partire dal Giubileo 2025; 

 
     CONSIDERATO   che  oggi  le  Corsie  Sistine  con  le  preziose  e numerose  opere d’arte in  esse conservate  
                                     come ad  esempio  il  Ciborio   del  maestro  Andrea  Palladio  rappresentano  un’eccellenza  
                              assoluta nel contesto storico, artistico e architettonico romano; 
 



 

 

 
           
 

 
 
                             che  il loro prestigio,  la loro particolarità  e bellezza, le hanno rese, in brevissimo tempo, uno  
                             dei siti più  visitati e richiesti come location per eventi  aziendali, convegni medico-scientifici e  
                             serate di gala per raccolta fondi; 
 

                         che la  Asl Roma 1,  proprietaria  del  complesso  e  soggetto attuatore dell’intervento, stante   
                         l’importanza  artistica e  storica delle opere di restauro di cui trattasi, ha promosso tra l’altro   
                         la  realizzazione  di  un saggio storico che  descrive  gli  interventi  di restauro eseguiti  anche  
                         attraverso documentazione fotografica, il “prima” e il “dopo” restauro; 

 
                         che   pertanto  si  è  reso  necessario   richiedere  la  ristampa di  n. 2.000  copie  edizione in    
                         italiano e  n. 1.000   in  inglese del  libro “Le Sistine Svelate” stampato nel 2022 dalla ditta De 
                         Luca Editori d’Arte  come da giusta deliberazione n. 281 del 23/06/2022 
 

DATO ATTO           che per la fornitura in parola il succitato fornitore ha trasmesso, in data 2/11/2023, un’offerta 
di € 12.000,00 iva assolta dall’editore art. 74 DPR 633/72 (All. 1); 

                              
CONSIDERATO     che  sulla  base di  quanto sopra evidenziato, è stato individuato per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, della fornitura sopra indicata, l’operatore 
economico De Luca Editori d’Arte; 

                               
                                    che l’ offerta presentata dalla predetta ditta è da ritenersi congrua e rispondente alle esigenze    
                                    della Asl;  
                            
CONSIDERATO       che,  ai fini  della fatturazione dell’ acquisto, è  stato  acquisito il seguente  cig  di  riferimento:       
                                   Z003D2181C; 
 
RILEVATO                  che,  ai sensi dell’ art. 52, co.  1  del  D.Lgs  36/2023 nelle  procedure  di  affidamento  di  cui   
                                     all’ articolo  50, comma 1, lettere a) e b), di importo  inferiore a  40.000  euro,  gli operatori  
                              economici  attestano  con   dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  il  possesso  dei  
                              requisiti di partecipazione e  di qualificazione  richiesti, riservandosi l’azienda di  verificare  le  
                              dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di un campione individuato con modalità prestabilite; 
                               
CONSIDERATO       che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non sia  
                                    confermato  il  possesso dei  requisiti  generali o  speciali  dichiarati,  la  stazione   appaltante  
                             procede  alla risoluzione  del  contratto,  fatta  salva l’ adozione  degli ulteriori e  conseguenti  
                             provvedimenti di legge;   
 
                             che, pertanto, ai  sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente  
                             efficace; 

 
  ATTESO              che l’importo complessivo derivante dal presente atto  di € 12.000,00  iva assolta dall’editore  
                                   art. 74  DPR 633/72,  troverà  intera  copertura nelle  somme  disponibili  sul CE  409020199   
                             "proventi recupero e valorizzazione  patrimonio  monumentale" -  Esercizio  2023  e  graverà  
                             sul  CE  501020105 “Cancelleria e stampati”; 
                                                                 

ATTESTATO       che  il  presente  provvedimento  a  seguito  dell’ istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella       
                         sostanza è totalmente  legittimo, utile  e  proficuo  per il servizio pubblico  ai  sensi  e per gli    
                         effetti  di quanto  disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994  e successive  modifiche  nonché  
                         alla   stregua dei criteri  di economicità  e di efficacia di cui all’ art. 1,  comma 1,  della  legge  
                         241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

 

 
           
 

 

       
                                                                DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare,  alla ditta De Luca Editori d’Arte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023,  la 
ristampa di n. 3.000 copie, di cui n. 2.000 in italiano e n. 1.000 in inglese, del libro “Le Sistine Svelate”  per un 
importo pari ad € 12.000,00 iva assolta dall’editore art. 74 DPR 633/72;   
 

    di imputare sul  CE  501020105 “Cancelleria e stampati” il  costo complessivo  di  €  12.000,00  che  troverà   
    intera copertura nelle somme disponibili  sul  CE 409020199  "Proventi Recupero e Valorizzazione patrimonio  
    monumentale"; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi  dell’ art. 32, comma 1,  della  Legge  18/06/2009   n.  69  nel  rispetto  comunque  della  normativa  sulla  
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione”. 
 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 
 

 Il Direttore UOC Patrimonio Aziendale e Complesso                           Il Direttore del Dipartimento   
            Monumentale Santo Spirito in Sassia                                                  Tecnico Patrimoniale  
                             Ing. Paola Casali                                                              Ing. Paola Brazzoduro 

                                                             
 
  
   
   

 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2546
	DETRGDAT: 14/11/2023
	DETRSNUM: 361
	DETRSDAT: 13/11/2023
		2023-11-10T15:03:50+0100
	PAOLA CASALI


		2023-11-10T15:04:33+0100
	PAOLA CASALI


		2023-11-13T07:34:47+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-13T07:35:32+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-13T17:09:58+0100
	STEFANIA DI CARLO




